
Adem Yavuz Arslan’ın haber yorumu 2, 3 ve 4’te

A rdı ardına gelen terör saldırı-
ları karşısında Türkiye hay-
li çaresiz görünüyor. Sebebi 

ne mi? Çünkü güvenlik bürokrasisi 
17-25 Aralık’tan bu yana darbe üstü-
ne darbe yiyor. Bir paranoyanın pe-
şinden giden Erdoğan ve AKP, Tür-
kiye’nin kurumlarının altını oyuyor. 
İstihbarat gibi uzun yıllar ve çalış-

malar gerektiren alanlar, darmada-
ğın edildi. Özellikle 15 Temmuz’dan 
sonra emniyet, adeta çökertildi. Gücü 
sadece masumlara yeten bir yapıya 
dönüştü. Reina katliamının ardından 
saldırganı bile yakalayamayacak 
noktaya gelindi. Bayat komplo teori-
lerine boşuna sığınılmasın, bu zafi-
yetin sorumlusu bellidir.
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Henüz Karadeniz Teknik Üniversitesi İktisadi ve 
İdari Bilimler Fakültesi öğrencisi olduğu dönem-
lerde Erhan Tuncel ismini bilenlerin sayısı bir elin 
parmaklarını geçmiyordu. 

Ta ki Hrant Dink cinayeti ile gündemimize girecek 
olan Yasin Hayal’in McDonald’s 
bombalamasına kadar.

Trabzon/Pelitli özelinde bir ‘ha-
reketlenme’ olduğunu fark eden 
Trabzon polisi, Erhan Tuncel’i 
‘yardımcı istihbarat elemanı’ 
olarak devşirdi. 2004 Aralık ile 
2006 Kasım ayları arasında Tun-
cel’den Yasin Hayal ve çevresi hakkında bilgiler 
alındı.

Tuncel, ilk olarak Trabzon istihbarattan Muhittin 
Zenit ile çalıştı.

Zenit’in 2006 Haziran’ın da tayini çıkınca bu kez 
komiser Özkan Mumcu’ya zimmetlendi. Yakla-
şık üç ay sonra Mumcu askere gidince bu görevi 
2006 Ağustos’unda Mehmet Ayhan devraldı. 

Aynı dönemde Trabzon Jandarması’nın da ‘ilgi 
alanına’ giren Erhan Tuncel kısa sürede yaşanan 
bu değişiklikler sonrası ‘soğudu’ ve 2,5 ay sonra 
da istihbarat elemanlığından çıkarıldı.

Oysa ki bu dönem Hrant Dink cinayetine giden 
en kritik tarihlerdi ve ‘en önemli 
haber kaynağı’ emniyette yaşa-
nan konsantrasyon kaybı nede-
niyle ihmal edildi.

Eğer Trabzon polisi Erhan Tun-
cel’i 2006 yaz aylarında daha 
yakın markajda tutabilse Dink 
Cinayeti’ne giden süreç farklı 

olabilirdi. 

İSTİHBARAT ÇOK CİDDİ BİR İŞTİR
Bu hatırlatmayı yapmamın nedeni şu; İstihbarat 
çok ciddi ve bırakın hatayı, konsantrasyon kay-
bına bile müsaade etmeyen hayati bir iştir. 

Aldığınız kararlar onlarca belki yüzlerce kişinin 
hayatını kurtarabileceği gibi tam tersi sonuçlar-
da doğurabilir. 
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İstihbarat 
çok ciddi ve 

bırakın hatayı, 
konsantrasyon 

kaybına bile 
müsaade etmeyen 

hayati bir iştir.

ADEM YAVUZ ARSLAN
AdemYavuz@Tr724.com

Dün ne oldu? 
Yarın ne olacak?
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Tıpkı bugünlerde Türkiye’de yaşandığı gibi. 

Erdoğan ve AKP iktidarı, yolsuzluklarını örtmek, 
kurdukları rant düzenini devam ettirebilmek için 
hayati öneme sahip polis birimlerini darmada-
ğın etti. 

Üstelik başta Suriye olmak 
üzere çevremizin ateş çembe-
ri olduğu bir dönemde 2013 
Mayıs’ından itibaren bilerek ve 
iradi olarak yaptı. 

Takvimler 2013 Mayısının son 
günlerini gösterirken Türkiye 
tarihinde olmamış bir şey ya-
şandı. Emniyet İstihbarat Da-
iresi başkan, başkan yardımcıları ve tüm şube 
müdürleri aynı anda görevden alındı. 

Hatta ilerleyen günlerde tasfiye süreci hem mer-
kez hem de taşra teşkilatlarına yayıldı ve kısa bir 
süre içinde Türkiye’de istihbaratın yüzde 70’ini 
üreten polis istihbarat tamamen tasfiye edildi. 

FATURASI AĞIR OLACAKTI, OLDU DA
O günlerde Bugün Gazetesi Ankara Temsilcisiy-
dim ve 27 Mayıs 2013 tarihli köşe yazımda (ma-
alesef gazetemiz AKP rejimi tarafından gasp 
edilip bir süre sonra da kapatıldığı için artık arşi-
vine de ulaşılamıyor fakat çeşitli siteler o yazımı 
alıntılamıştı. Halen bulunup okunabilir.) yaşanan 
tasfiyeyi yazmış ve ‘böylesi büyük  ve ani de-
ğişikliklerin ülkeye faturası ağır olabilir’ diye de 
uyarmıştım.

Zira konuştuğum tüm terör ve istihbarat uz-
manları ‘Türkiye’yi bekleyen tehlike’ konusunda 
hemfikirdi. 

Ertesi gün ise meslek hayatımın en ilginç diya-
loglarından birini yaşamış, dönemin Başbakan 
Yardımcısı Bülent Arınç’ın adeta ‘hışmına’ uğ-
ramıştım. TBMM’de görüştüğüm Arınç yazıma 
tepki gösterip ‘bu yazının faturası olur’ diye de 
‘uyarmıştı’.

Sonrasında yaşananlar malum. 

TASFİYELER TSUNAMİYE DÖNÜŞTÜ
17-25 Aralık 2013 yolsuzluk ve rüşvet operasyo-
nu sonrası emniyetteki tasfiye dalgası tsunami-
ye dönüştü ve ilk tasfiye dalgasından geriye ka-

lan uzman kadrolar önce ihraç edildi, sonra da 
tutuklandılar.

Yerlerine ise hiçbir istihbarat-terör tecrübesi 
olmayan isimler atandı. Hatta radikal örgütle-

ri takipten sorumlu İstihbarat 
birimine trafik polisleri yerleş-
tirildi.

Polis yetiştiren okullar kapatı-
lırken AKP referanslı ve hiç bir 
uzmanlığı olmayan 40 bine ya-
kın yeni polis alındı. 

Operasyonların ardı arkası ke-
silmedi. 

Öyle ki sabah mesaiye başlayan polis akşama 
tutuklanmayacağına garanti veremedi. Tasfiye-
ler o kadar hızlı yapıldı ki eski kadrolar ile yeni 
kadrolar arası geçiş yapılamadı. 

Bir yandan da tüm istihbarî dinlemeler sonlan-
dırıldı.

Doğal olarak tüm terör örgütleri takipsiz kaldı. 
Mesela Arapça bile polislerin tamamı ihraç edil-
diği için daha önceden başlatılan dinlemeleri çö-
zecek kimse bulunamadı.

El Kaide, Antep’te ‘askere alma ofisi’ kurup sa-
vaşçı devşirirken AKP iktidarı El Kaide uzmanı 
polisleri bekçi olarak tayin etti. 

Poliste yaşanan ‘dağılma süreci’ darbe ile zirve-
ye çıktı. 

15 Temmuz olaylarına karışmadığı gibi darbeci-
lere direnen polisler dâhil 20 küsur bin polis daha 
meslekten ihraç edildi.

Detayları uzatmak mümkün. 

Fakat özeti ve önemli boyutu şu; Türk polis teş-
kilatı AKP eliyle bitirildi. Göstere göstere ve tüm 
aklıselim uyarılara kulak tıkanarak yapıldı bu.

BİR PARANOYANIN PEŞİNDE
Görevde kalmayı başarabilen polisler ise Erdo-
ğan’ın kafasında kurup millete dayattığı ‘FETÖ’ 
paranoyasının peşine düşürüldü.

Öyle ki Ankara’da İstanbul’da canlı bombalar 

Erdoğan ve 
AKP iktidarı, 

yolsuzluklarını 
örtmek, kurdukları 

rant düzenini devam 
ettirebilmek için 

hayati öneme sahip 
polis birimlerini 
darmadağın etti. 

HABER YORUM



patlarken bile ertesi sabah terör ve istihbarat 
polisleri burs veren ev kadını ya da esnaf peşin-
deydi. 

IŞİD militanları Fatih’te stant açarken polis ‘ga-
zeteci avına’ çıktı.

Gelinen noktada tablo ortada.

Sadece 7 Haziran 2015 seçimlerinden bu yana ya-
şanan terör olaylarında 600’ü aşkın sivil, 550’yi 
aşkın asker ve 300’den fazla polis hayatını kay-
betti. 

Ankara’da İstanbul’da neredeyse her hafta bü-
yük terör saldırıları oldu.

Hiçbiri önlenemediği gibi failleri -son Reina sal-
dırısında olduğu gibi- yakalanamadı. 

Aklıselim uyarılar yapan güvenlik uzmanları ‘ha-
yali örgüt yaftalarıyla’ cezaevine gönderilirken 
ne kadar meczup varsa Havuz medyası ekranla-
rında ya da Erdoğan’ın uçağında ağırlandı. 

Uzun lafın kısası, bir ülkeyi çökertmek için ne ya-
pılması gerekiyorsa hepsi özenle ve kararlılıkla 
Erdoğan yönetiminde yapıldı.

SUÇLU DIŞARIDA ARANMASIN
Şimdi ise ‘üst akıl’ ya da ‘Türkiye’nin gelişmesini 
istemeyen yabancı güçler’ gibi bayat komplo te-
orilerinin arkasına sığınarak ‘gerçekler’ gözden 

kaçırılmaya çalışılıyor.

Dahası, bütün terör ve istihbarat uzmanları gö-
revden alan, tutuklayan bir yandan da doğrudan 
ya da dolaylı olarak radikal akımları destekleyen 
AKP iktidarı ‘nerede yanlış yapıldı’ sorusunun 
sorulmasını da istemiyor.

Oysaki önüne geleni hain ilan etmek kendi so-
rumluluklarını unutturmayacağı gibi hafifletme-
yecek de.  

Erdoğan ‘sonu belli bir yola’ kendi iradesiyle ve 
isteyerek girdi. 

Dolayısıyla dökülen her kanda, kaybedilen her 
canda başta kendisi olmak üzere tüm iktidarın 
sorumluluğu var. 

Bu gerçeği Türkiye’de kimsenin söyleme ya da 
yazma imkânı yok. 

Fakat Türkiye ile ilgili uluslararası analizlere bak-
tığınızda Erdoğan’ın Türkiye’yi savunmasız bı-
raktığı değerlendirmelerini okuyorsunuz. 

Bir başka ifadeyle herkes her şeyi görüyor. 

Peki, bundan sonra ne olacak?

İngiliz Daily Telegraph’tan Mark Almond’un ana-
lizinde dediği gibi “Türkiye, önünü Pakistan’ın 
açtığı yoldan yokuş aşağı ilerliyor”…
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BARBAROS J. KARTAL
BarbarosKartal@Tr724.com

Ne halin 
varsa gör  
Türkiye!
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Bak böyle denince çok kızmıyorsun? 

Çünkü sen de ben de biliyoruz gücünüz yettiği 
için linç ettiğiniz zavallı adama “B.kunda boğul 
Türkiye” dediği için saldırmıyorsun. Öyle olsa 
“defol git başka yerde yaşa o zaman” der sonuna 
sinkaf ekler geçersin. Ama nefretin başka. Nefre-
tin adam doğruları söylediği için. Nefretin adam 
eşcinsel olduğu için. Nefretin adam karşı tarafta 
olduğu için. Nefretin adam daha önce defalar-
ca dayak yemesine rağmen geri adım atmadığı 
için. Nefretin adamın sende olmayan müdana-
sız tavrı ve ukalalığı için. Eğer iddia ettiğin gibi 
onurundan şerefinden tepki göstersen “Milletin 
a. koyacağız” diyen hırsıza tepki gösterir, bizzat 
en tepedekiler tarafından baş tacı edilirken sesi-
ni çıkarırdın.

Şansal, “Bu kadar gazeteci tu-
tuklu iken bu kadar çocuk taciz 
ve tecavüz görürken, bu kadar 
yolsuzluk ve rüşvet almış başını 
giderken, bağnazlar sokaklar-
da tebliğcilerle size pislik dağıtırken siz hala yeni 
yıl mı kutluyorsunuz?” yerine “Halep’te insan-
lar ölürken, sokakta fakirler aç dolaşırken, şehit 
aileleri yas tutarken yeni yıl mı kutluyorsunuz” 
deseydi başta ve sonda söylediklerini yine söy-
lemiş olmasına rağmen havaalanında omuzlara 
alırdınız. 

Düşünce özgürlüğünü bir kenara bıraktım, mo-
dası geçmiş Nejat Uygur-Levent Kırca esprilerini 
geçtim kendi içinde tutarsız saçma bir konuşma 
için milli duyguları kabaran insanlar keşke aynı 
milli duygularınız ve öfkeniz diri diri yanan as-
kerler için kabarsaydı da yetkililerden hesap so-
rabilseydiniz. Aa doğru ama sizin olaylardan ha-
beriniz bile yok değil mi? Ne askeri ne diri diri 
yanması?

Gücünüz tabii böyle insanlara yetebiliyor. Böyle 

insanları tutuklatıyorsunuz.

Hele hele havaalanındaki görüntülere ne deme-
li? Uçakta teslim aldığı şahsı bile koruyamayan 
polise canımızı, malımızı emanet ediyoruz. Olay 
çıkacağı belli, bekleyenlerden galiz küfürler tam 
gaz. Hiç mi aklınıza gelmiyor uçağa dönüp aşa-
ğıdaki kalabalığı dağıtıp öyle çıkmak. Hem de 
gelirken yolda uçak içerisinde gerilimin yaşandı-
ğını bildiğiniz halde. 

Aşağıdaki adamlar arasında görevliler var. Dü-
şünebiliyor musunuz uçaktan inilen yerde hava-
alanı çalışanları gelen yolcuyu darp ediyor. Ve 
açıklama yapılıyor bir yanlış yok. Yani diyor ki, 
araya başka kimse sızmadı bizim görevliler ve 

yolcular dışında kimse yoktu. Çok 
daha büyük bir itiraf aslında. 

Demek ki görüntülerdeki görevli-
leri kabul ediyorsunuz. Sorgulanan 
görevli ifade veriyor milli duygula-
rımıza hakim olamadık diye. Daha 

önce İsviçre milli takımı geldiğinde bu görevliler 
kullanılmış ve gelen takım uçağın kapısında ta-
ciz edilmişti. Şimdi işi büyütüp adam dövmeye 
başlamışlar. Bırakın turist gelmesini transit yolcu 
bile gelmesin diye uğraşanların olduğu bir ha-
vaalanında THY’nin batmaması için mucize ge-
rekecek.

Ve en büyük kaybeden tabii ki KKTC. Nefret su-
çuna kurban gideceği belli birisini teslim etmek. 
Şansal’a yapılan saldırının en büyük suç ortağı 
KKTC’dir. Madem sınır dışı edeceksin, bağımsız 
bir devlet olduğunu Şansal’a gelince hatırla-
mışsın, sıcağı sıcağına sınır dışı ederek aferin mi 
alacaksın? Bütün mafyanın kol gezdiği, kumar 
cenneti tatil adanız kendi bacağına sıktı. Bunu 
anlamış olacak ki Cumhurbaşkanı Mustafa Akın-
cı yaptığı açıklama ile bir nevi günah çıkarmaya 
çalışmış ama olmamış.

 Gücünüz tabii 
böyle insanlara 

yetebiliyor. 
Böyle insanları 

tutuklatıyorsunuz.
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Damat’a  
tavsiyeler

Enerji kesintileri, kış günü donan insanlar, firma-
ların milyonluk zararlarından ziyade enerji baka-
nımız ile ilgili en çok sol üstteki kare konuşuluyor. 
Bir görevli ile konuşurken görevlinin el pençe di-
van duruşu. Bizzat bakanın twitter hesabından 
paylaşıldığı için fotoyu sızdıran hangi Fetö’cü 
avına çıkmadılar Allah’tan. Yanındaki kare de 
aynı gün paylaşılan fotoğraflardan. Sayın bakan 
karda arızayı gidermek için çalışan işçileri yerin-
de ziyaret ediyor. Bakanım işte ya! Sever de, dö-
ver de…

İkisi de halkla ilişkiler (PR) fotoğrafı. Birincisinde 
bakanın ne kadar karizmatik ve olaya el koyup 
bizim üşümemize engel olamayan görevlilerden 
nasıl hesap sorduğu görülsün, helal olsun de-
dirtmek için konulmuş. Ama fotoğraftaki görevli 
öyle bir hal almış ki. İçinden küfürler savuruyor. 
“Lan elektrik mi var da vermiyoruz…” dediğini 
ben duyar gibiyim. Bizim halk mağduru sever 
karşıdaki adam o kadar ezilmiş ki insan ister iste-
mez empati kuruyor. Yoksa enerji ihalelerini kim 
alıyor kim cukkayı götürüyor bilinen gerçekler.

Erdoğan ailesi diktatörlüğün bir gereği olarak 
eninde sonunda bir nefret objesine dönüşecek. 
Bu dönüşme işte böyle kibir ve mağrur sahnele-
rin birbirine eklenmesi ile olacak. Fakir sofrasına 
bağdaş kurup yemek yemek artık yeterli gelme-
meye başlayacak. Kuran’lı ayetli konuşmalar ar-
tık insanlara tesir etmeyecek. Elinle baklava ye-
dirsen de işe yaramayacak. Saddam’ın çocukları, 
Kaddafi’nin çocukları gibi geçecekler tarihe.

Bilal’den bir şey olmayacağını görüp kendisin-
den sonra damadını hazırlayan Erdoğan elektrik 
kesintileri ve bu tür şeylere kızıyor ama n’apsın 
eldeki malzeme bu. Zaman içerisinde tecrübe 
kazanacağını düşünüyor. Yoksa havaalanında 
darbe gecesi gülücük dağıtan adamı yanında 
tutmazdı ama o da çaresiz. 

Ben sayın bakana şuraya bir tıklamasını tavsiye 
ediyorum. Propaganda ve halka ilişkiler fotoğ-
rafları nasıl edebi bir dil ile pazarlanır bir bakı-
versin. Ama kabul edelim adamlarda biraz da 
samimiyet var öyle değil mi?

https://medium.com/the-white-house/behind-the-lens-2016-year-in-photographs-9e2c8733bbb3#.q94rb797j
https://medium.com/the-white-house/behind-the-lens-2016-year-in-photographs-9e2c8733bbb3#.q94rb797j
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REİS’İN DİYANET’İ

İstanbul Ortaköy’deki eğlence mekanı 
Reina’ya yapılan kanlı terör baskınından bir gün 
önce cuma hutbesinin konusu yılbaşı eğlencele-
ri ve kutlamalarıydı. Diyanet İşleri Başkanlığı ta-
rafından hazırlanan ve Türkiye’deki tüm camiler-
de okunan cuma hutbesinde, yılbaşı kutlamasının 
“gayrimeşru” ilan edilmişti.

“Kendini ve yaratılış  gayesini unutarak, 
değ erlerimizle ö rtü ş meyen, insan hayatına kat-
kısı olmayan gayrimeş ru tutum ve davranış lar 
sergilemek bir mü mine asla yakış maz” ifadele-
riyle başlıyordu hutbe.

REİNA ÖNCESİ DİYANET:
YILBAŞI KUTLAMAK GAYRİ MEŞRU
Söz yılbaşı kutlamalarına getirilerek şunlar vaaz 
edilmişti: “Unutmayalım ki ö mü r sermayesinden 
geç en bir yılın sonunda kendini ve yaratılış  ga-
yesini unutarak değ erlerimizle ö rtü ş meyen, in-
san hayatına katkısı olmayan gayri meş ru tu-
tum ve davranış lar sergilemek bir mü mine 
asla yakış maz. Yeni bir yılın ilk saatlerinin 
baş ka kü ltü rlere, baş ka dü nyalara ait yılbaş ı 
eğ lenceleriyle israfa dö nü ş tü rü lmesi ne kadar 
da dü ş ü ndü rü cü dü r. Sevap-gü nah, hayır-ş er ko-
nularında muhasebe yapılması gereken saatle-
rin, emek harcamadan zengin olmak arzusuy-
la kumar, piyango gibi ş ans oyunlarıyla heba 
edilmesi ne kadar da ü zü cü dü r. Yü ce Rabbi-
miz, ö mrü mü zü n kalan kısmını geç en kısmından 
daha hayırlı ve bereketli yaş ayabilmeyi bizlere 
nasip eylesin. Hesabını veremeyeceğ imiz bir ha-
yat yaş amaktan hepimizi muhafaza eylesin.”

REİNA SONRASI DİYANET:
HUNHARCA SALDIRI, BU BİR VAHŞET
39 kişinin öldüğü 69 kişinin yaralandığı baskından 
hemen sonra ilk resmi açıklama yine Diyanet’ten 
üstelik doğrudan Başkan Mehmet Görmez’den gel-

di. Sosyal medya ve internet gazeteleri kaynıyor-
du. Diyanet, zaten son 4-5 senedir toplumsal ku-
tuplaşma ve gerilim üzerine yükselen siyasete alet 
olacak bir hata yapmıştı. Bu Diyanetin ilk hata-
sı değildi. Görmez, “Yeni yılın ilk saatlerinde sa-
vunmasız insanlar üzerine hunharca yapılan si-
lahlı saldırı bütün milletimizi derinden yaralamış-
tır. Bu bir vahşettir.” ifadelerini kullandı saldırının 
pazarda ya da bir mabette yapılmasıyla eğlence 
mekânında yapılmasının farkı yoktur diyerek.

DİYANET SİYASETİN GÖBEĞİNE NASIL 
GETİRİLDİ?
Başkanın tepkiyi farkettiği kesin. Ancak tartışma-
nın tam da kritik noktası buydu zaten. Pazarda, 
seçim meydanlarında, kimi televizyonlarda ale-
ni şekilde yükselen AKP eliyle büyütülen radi-
kal grupların söylemleri toplumsal gerilimi artır-
mıştı. Yılbaşının kutlanıp kutlanmayacağına dair 
vaaz, camiye siyaset girdiğinin sosu biberi oldu. 
Görmez farkında mı bilmiyoruz, ancak insanlar da 
buna tepkili.  Diyanet İşleri Başkanlığı, kurulduğu 
3 Mart 1924’ten beri hiç olmadığı kadar siyasetin 
merkezinde. Din İşleri Yüksek Kurulu’nun idari ya-
pıya bağlanmasından, camiye siyaset sokmasına, 
yurtdışında AKP ve MİT ile dirsek temasıyla üst-
lendiği yeni görevlerinden, sorgulanmayan büt-
çesine, hac hizmetlerindeki tekelliğinden, başka-
nına tahsis edilen milyonluk Mercedes’ine kadar 
her icraatı tartışma konusu.

80 BİN CAMİ, 130 BİN DİN GÖREVLİSİ 
EMRE AMADE Mİ?
Diyanet Fetva Hattı’na yöneltilen bir soruda veri-
len cevapla geçen sene Ocak ayında ortaya çıkan 
‘şehvet fetvası’ da çok tartışıldı, infial oluşturdu. 
Bazı vakıfların yöneticilerinin karıştığı küçük yaş-
taki çocuklara yönelik taciz ve tecavüz iddiaları ve 
yargılamalarında da sessizliğe büründü Diyanet. 
Tabi ki tartışmanın merkezinde en belirgin figür 

ERMAN YALAZ | ERMANYALAZ@TR724.COM

17 Aralık 2013 rüşvet ve yolsuz-
luklar operasyonu üzerine din 
görevlilerine perşembe akşamı 
teşkilattan gönderilen kısa me-
sajlarla 20 Aralık Cuma günü 
okunacak olan “rüşvet” konu-
lu hutbenin yerine başka hutbe 
okutuldu. Angajman bununla 
başladı, ancak bununla bitmedi.
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Diyanet Reisi Mehmet Görmez yer aldı. Perso-
nel alımından hutbe yazımına kadar her aşama-
da, teşkilat ona göre şekilleniyordu. Bizzat kendisi 
bazı hutbeleri kaleme aldığını defalarca dile getir-
di. Sonuçta 66 bini kamu, 12 bine yakını farklı va-
kıf ve STK’lara ait camilerde görev yapan 130 bine 
yakın din görevlisi ve teşkilat yapısı ile Türkiye’nin 
en büyük ve yaygın kamu kurumuydu Diyanet.

AB VE DEMOKRATİKLEŞMENİN MERKEZİNDE 
İKEN, SİYASETE NASIL KAYDI?
AKP’nin iktidara gelmesiyle Diyanet teşkilatında 
da ilk dönemlerde olumla anlamda kabuk değiş-
tirme yaşandı. Aleviliğe ait kaynakların basılma-
sı, cezaevlerine, özürlülere, farklı cemaat ve ca-
mialara yönelik istişare mekanizmalarının oluştu-
rulması, personelin eğitilmesi, üniversite mezu-
nu olması için başlatılan programlar, kadın vaizler, 
Kürt meselesinde çözüm odak-
lı alınan inisiyatifler öne çıktı. 
Bir önceki Diyanet İşleri Başkanı 
Prof. Dr. Ali Bardakoğlu’nun dö-
neminde AB’ye uyum, dini refe-
ranslarıyla ele alma ve okuma, 
televizyon ve radyo yayınına 
geçme, insan kaynaklarını revi-
ze etme adına önemli mesafeler 
kat edildi.

Yurtdışı hizmetlerinde de DİB 
eliyle Kafkaslar, Balkanlar,  Ja-
panyo ve AB ülkeleri özelinde adımlar atıldı. Bu 
sürecin aktörlerinden biri de o dönemin Diyanet 
İşleri Başkan Yardımcısı Mehmet Görmez idi. Ulu-
dere saldırısında kendi vatandaşlarımızın uçaklar-
la kaçakçı diye bombalanmasının ardından hal-
kın teskin eden kardeşliğe çağıran, Kürtçe dualar 
ederek birlikte ağlayan imam hatip ve müftülerin 
de görev yapabildiği bir teşkilattı Diyanet.

YOLSUZLUK HUTBESİ DEĞİŞTİ, SİYASET 
HUTBELERE GİRDİ
17-25 Aralık yolsuzluk ve rüşvet skandalının orta-
ya çıkarılmasından sonra refleksleri değişen ku-
rumlardan biri oldu. Aslında ilk tartışmalar bu-
rada yaşandı. Açılım, demokratikleşme, reform-
cu yaklaşımıyla konuşulan yapı bir anda kendi-
sini konunun tarafı haline getirdi. Hutbelerde-
ki yolsuzluk ve rüşvet konusuna dair vaaz kaldırıl-
dı önce. 17 Aralık 2013 rüşvet ve yolsuzluklar ope-
rasyonu üzerine din görevlilerine perşembe akşa-
mı teşkilattan gönderilen kısa mesajlarla 20 Ara-
lık Cuma günü okunacak olan “rüşvet” konulu 
hutbenin yerine başka hutbe okutuldu. Angajman 

bununla başladı, ancak bununla bitmedi.

BAŞKASININ YERİNE OY KULLANAN SANDIK 
GÖREVLİSİ İMAM
Camilerin çay bahçelerine konan masa sandal-
yeler, AKP yöneticilerinin meydan mitingleri-
ni mahallelerde cami mitingine çevirmesiyle de-
vam etti. Son iki yıllık süreçte hutbelerden vaaz-
lara, teravih sohbetlerinden Kur’an eğitiminin ve-
rildiği yaz kurslarına ve tabi teşkilatın konferans 
ve organizasyonlarına kadar her alan siyasallaştı. 
Bu angajmanın siyasi bağlantılarında akla gelme-
yecek hadiseler de yaşandı. Örneğin 7 Haziran se-
çimlerinde Almanya’da sandık kurulu başkanlığı 
yapan Diyanet’e bağlı İmam Hasan Tüfek, başka-
sının yerine oy verirken yakalandı.

RİSALELERİN DEVLETLEŞTİRİLMESİ
Risale-i Nur’ların devlet te-
keline alınması için AKP’nin 
Nur Cemaati temsilcileri, 
Bediüzzaman’ın resmi varisle-
rine ve Hizmet Hareketi’nin ki-
tap yayıncılarının engellenmesi-
ne kadar her aşamada Diyanet 
vardı. Neticede Diyanet tekeline 
verildi Risalelerin basım hakkı. 
Bir anlamda 1940’larda AKP’nin 
çok eleştirdiği ‘Tek Parti’ döne-
minde bile yapılmayan yapıla-

rak, Türkiye’nin din diyanet alanındaki en sivil ya-
pısının başucu kitapları devletleştirildi. Diyanet 
buna payandalık etti.

İktidar, Diyanet’e her istediğini yaptırdı bu nok-
tadan sonra. Bu o kadar ileri gitti ki, milyon-
larca Müslüman’ı itham edecek şekilde Hizmet 
Hareketi’ni ‘fırak-ı dalle’ yani sapık fırka ilan ede-
cek kadar seviyesiz ve siyasi kararlara imza attı 
teşkilat. Diyanet, kendi vatandaşlarına siyasi baskı 
ile İslam tarihinde yapılmamış bir zulmü icra edi-
yordu, ‘tekfir etmek’ gibi dinen karşılıklı sorumlu-
luğu gerektiren bir cürete ve hataya düşerek üs-
telik.

DİYANETİN ÇARPITMA RAPORU VE HİZMETE 
‘FIRAK-I DALLE’ İFTİRASI
Diyanet İşleri Başkanlığı Cumhurbaşkanı Tay-
yip Erdoğan’ın emriyle Fethullah Gülen Hocae-
fendi ve Hizmet Hareketi hakkında yalan ve iftira 
dolu rapor hazırlamıştı. 4 Ağustos 2016 tarihli Di-
yanet İşleri Başkanlığı Olağanüstü Din Şura’sında 
“Hizmet Hareketi” aleyhine kararlar alındı. Son-
ra da bu kararlar 11-14 Ekim 2016 tarihleri ara-

Görmez daha sonra 
Erdoğan için, “Sade-
ce bu ülkenin dinî li-

deri değildir. İslam 
dünyası içerisinde 

bu coğrafyanın say-
gın bir dinî lideri-

dir.” diyecekti.
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sında İstanbul’da düzenlenen 9. Avrasya İslam 
Şurası’nda katılımcılara dikte edildi. Şura bir ay 
sonra yapılacakken talimatla öne çekilmişti. Amaç 
alınan kararları İslam Konferansı Örgütü toplantı-
sına yetiştirmek ve oradakilere bu kararları, ule-
manın genel kabulüymüş gibi lanse edebilmekti. 
“Devlete sızma”, “eğitim faaliyetlerini bir güç ve 
çıkar ağına dönüştürme” “15 Temmuz gecesi dar-
be yapma”, “kendi halkına savaş açma”, “fitne 
ve tefrika odaklı bir oluşum” gibi siyasi söylem-
lerle Hizmet Hareketi dışlanıyor, daha ötesi ‘tek-
fir’ edilmek isteniyordu.

Zekât ve himmet paralarının sahiplerine ulaştı-
rılmadığı, diğer din mensuplarıyla diyalog, hatta 
Hristiyanlaştırma gibi akla hayale gelmeyecek ve 
defalarca tekzip edilmiş hususlar, siyasi ve radi-
kal grupların sloganları seviyesinde karara yediril-
mişti. Bu iftiralara önce Hizmet 
Hareketi’ne mensup bir grup 
ilahiyatçı, sonra Afrika’dan Av-
rupa, Orta Asya’dan Uzakdoğu 
ve Ortadoğu’ya kadar uzanan 
bir çerçevede din alimleri tep-
ki gösterdi cevap verdi. Diyane-
tin siyasete alet olduğu tescil-
lendi. Siyasi bir dille karalamak 
yapmanın ötesine gitmemiş-
ti DİB. Suyu bulundurmak, iftira 
ve kara propaganda yapmak da 
Diyanet’in görevleri arasını gir-
mişti anlaşılan.

BAŞKANIN TRİLYONLUK MERCEDES’İ, SARAY 
ZİYARETLERİ
Diyanet Reisi Mehmet Görmez’e tahsis edilen ma-
kam aracı sürecin başında en çok tartışılan konu-
lardan biri oldu. Bir diğer konu Diyanet Vakfı’nın 
tartışmasız bütçesiydi. Vakfın bütçesi, Sağlık ve 
Dışişleri bakanlıkları dâhil 12 bakanlığı geride bı-
rakacak büyüklükteydi. Nasıl yönetildiği, kaynak 
israfı, bunca parayla nasıl bir din hizmeti verildiği 
tartışılmadı tabi. Görmez’in bindiği Mercedes eni-
ne boyuna tartışıldı hiç değilse. İlk açıklamalarla 
tahsis edilen araç 300 bin liraydı. Gazete haberle-
ri aracın değerinin 1 trilyon olduğunu ortaya koy-
du. Mercedes değildi mesele. Yolsuzluk ve rüşve-
tin konuşulduğu, kamuda israfın ve AKP politika-
larının devlet imkânlarını bireysel zenginlikler için 
peşkeş çekildiği dönemde Diyanet gibi bir yapının 
‘etik duramaması’ ‘itiraz edemeyişi’ idi.

Korkulan oldu. İbreti âlem için iade edeceğim de-
diği otomobiline bir makam aracı daha eklen-
di Görmez’in üstelik. Görmez, kendine tahsis edi-

len Mercedes ile kaçak olması ve trilyonluk mali-
yeti ile gündeme gelen Beştepe’teki Cumhurbaş-
kanlığı Sarayı’nı gitti. Görmez, bunun farkında ya 
da değil, ancak o gün için MHP dahil muhalefetin 
adım atmaktan imtina ettiği Saray’ı meşrulaştır-
ma ziyaretlerinden biriydi bu. Görmez daha sonra 
Erdoğan için, “Sadece bu ülkenin dinî lideri de-
ğildir. İslam dünyası içerisinde bu coğrafyanın 
saygın bir dinî lideridir.” diyecekti.

28 ŞUBAT HUTBE VE VAAZLARININ 
AKP VERSİYONU
Hutbe ve vaazların merkezileştirilmesi ve siya-
sallaştırılması 28 Şubat sürecinde de çokça tartı-
şıldı. O gün askeri vesayetin dikte ettiği vaaz ve 
hutbelerden şikâyet eden AKP ve bürokratik eli-
tinin ders çıkarması beklenirken, gücü ele geçi-
renin yaşadığı zehirlenmeyle maalesef tam ter-

si oluyor. Sadece yılbaşı hutbe-
si değil, geriye dönük bir inter-
net taraması bile yapılsa son iki 
senede onlarca hutbenin top-
lumsal bütünlüğü bozacak şe-
kilde tartışıldığı açıkça görüle-
biliyor. 28 Mart 2014 tarihli sos-
yal medya yasaklarını savunan, 
22 Ocak 2016 tarihli CHP Lide-
ri Kılçdaroğlu’nun diktatör bo-
zuntusu sözüne karşı ‘Söz ah-
lakı’ hutbesi, 12 Şubat 2016 ta-
rihli Kur’an ve hadisler üzerine 

hutbe,  29 Ekim 2016 tarihli Mehdilik konusundaki 
hutbe gibi birçok örnek sıralanabilir.

MHP’YE HDP’YE OY VERME, SOSYAL 
MEDYAYA GİRME
28 Mart “Gemiyi deldirmeyin” başlıklı hutbe-
de sosyal medyada yer alan ses kayıtları (yolsuz-
luk tapeleri) hedef alınarak “sosyal medyanın za-
rarlarını anlamamakta direnen” cami cemaati-
ne Twitter, Facebook, Youtube kullanımının ne 
kadar kötü bir şey olduğu anlatılıyordu. 5 Hazi-
ran 2015’de yani 7 Haziran seçimlerinden iki gün 
önce DİB’in aklına “ırkçılık” geldi ve “İslam, ırk-
çılığın her türlüsünü reddeder” başlıklı bir hutbe 
ile milyonlarca kişi yönlendirilmek istendi. Hedef-
te MHP ve HDP vardı. Oy vermeyin bunlara deni-
yordu hutbenin subliminal kanadında.

PARTİ BİLDİRİSİ Mİ CUMA HUTBESİ Mİ 
TARTIŞMASI
Özellikle seçim dönemleri öncesinde kayda girme-
yen hutbe ve vaazları da işin içine kattığınızda ca-
milerde Diyanet eliyle oluşturulan buhranı kim-

Diyanet eliyle oluş-
turulan buhranı 

kimse görmezden 
gelemez. Diyanet 

birlik ve beraberlik 
sağlayacağı yerde, 
Cuma ve teravihle-

re gitmek istemeyen 
bir kitle oluşturdu. 
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se görmezden gelemez. Diyanet birlik ve bera-
berlik sağlayacağı yerde, Cuma ve teravihlere git-
mek istemeyen bir kitle oluşturdu. Daha tehlikelisi 
de belki son yılbaşı hutbesi gibi toplumsal çatışma 
ve terör örgütlerinin, radikal düşünceli kişilerin ek-
meğine yağ süren metinler oldu. 15 Temmuz dar-
be teşebbüsü sonrası siyasi iktidara desteğini zir-
veye çıkardı ve cami cemaatine her Cuma partinin 
mesajını iletildiği platforma dönüştü maalesef.

DİYANET, İSTİHBARATÇILIK YAPAR MI?
14 Aralık’ta Hollanda ile Türkiye arasında ‘muh-
bir imam krizi’ yaşandı. Ülkenin en çok satan ga-
zetesi De Telegraaf’ın haberiyle gündeme gelen 
konu tam bir diplomatik skan-
daldı.  Türkiye’nin Lahey Büyü-
kelçiliği Din İşleri Ataşesi Yu-
suf Acar tarafından hazırlanan 
ve TBMM Darbe Komisyonu’nda 
ele alınan rapordu haberin ko-
nusu. De Telegraaf’ın haberine 
göre, Hizmet Hareketi’ne yakın 
kişi ve kuruluşlara ait isimler-
le bilgilerin yer aldığı raporda, 
ülkenin köklü partilerinden CDA’ya yönelik bile 
suçlamalar vardı. Raporda partiden “Fethullah-
çıların kalesi” diye söz ediliyordu. Hollanda Ate-
şiyi istenmeyen adam (persona non grata) ilan 
etti. Diyanet İşleri Başkanlığı’nın, 38 ülkedeki din 
görevlilerine, ‘bulundukları ülkelerdeki Hizmet 
Hareketi’ne bağlı kişi ve kuruluşlar hakkında is-
tihbarat çalışması yapmaları’ talimatı vermişti. 
Diyanet, istihbaratçılık yapıyor, yurtiçi ve yurtdı-
şındaki görevlilerinden bunu yapmasını istiyordu.

ÖZAL DÖNEMİNDE YAŞANAN BİR OLAY VE 
DİYANETİN TAVRI
Diyanet İşleri eski Başkanlarından AKP milletveki-
li Sait Yazıcıoğlu’nun hatıraları ve röportajlarında 
yer alan bir başka örneği anmadan geçmek doğ-
ru olmaz bu noktada. Yazıcıoğlu, başkanlığı dö-
neminde başbakanlıktan randevu alarak kendisini 
ziyarete gelen dört kişilik bir ziyaretin mahiyetini 
şöyle detaylandırmıştı: “Başbakanlık’tan bir he-
yet randevu almıştı. Kimlerin olduğuna dair bir 
bilgi yoktu. Randevu saatinde dört kişilik bir he-
yet geldi ve kendilerini MİT üst düzey çalışanları 
olarak tanıttılar. Ve içlerinden biri diğerleri adı-
na söz alarak ‘MİT ile Diyanet’in başka kurum-
lar ile de olduğu gibi, zaman zaman sıkı işbirliği 
içinde çalıştığını, aynı işbirliğinin devam edece-
ğini umduklarını ve arzu ettiklerini’ ifade etti.”

MÜŞAVİRE UYARI: ‘AYRIMCILIK YAPMADAN 
BÜTÜN VATANDAŞLARIMIZI KUCAKLA’
Yazıcıoğlu’nun cevabı, ‘soğuk bir hava’ estirecekti 
ortamda: “Görev alanlarımızın ve yaptığımız iş-
lerin tamamen farklı olduğunu, dolayısıyla na-
sıl yakın bir çalışma içinde olacağımızı anlaya-
madığımı söyledim.” Yazıcıoğlu, bir gün de Dı-
şişleri Bakanlığı’ndan ‘gizli damgalı’ bir dosya al-
mıştı. Dosyaya göre bir Avrupa ülkesindeki büyü-
kelçi, din hizmetleri müşavirini, ülkeyi dolaşıp dinî 
gruplarla ilgili rapor hazırlaması için görevlendir-
mişti.

Yazıcıoğlu, rapora çok öfkelenmiş, hemen ilgili 
müşaviri arayıp “Biz seni oraya 
vatandaşlarımızı devlete ispi-
yonlaman için değil, onları bir 
arada tutman, hiçbir ayrımcı-
lık yapmadan hepsini kucakla-
man ve sıkıntılarına çare olman 
için gönderdik.” diyerek müşa-
viri derhâl geri çekmişti. O dö-
nem Özal dönemiydi.

GÖRMEZ’İN 15 TEMMUZ’DAKİ ROLÜ
Bugünkü Diyanet’in istihbarat oyunlarına teşki-
lata bulaştırması sadece Ateşe Yusuf Acar hadi-
sisiyle de sınırlı değildi. 15 Temmuz darbe girişi-
minde camilerden okunan sala ve ezanlar ve daha 
sonra bunun haftalarca sürdürülmesi de çok tartı-
şıldı. MİT Müsteşarı Hakan Fidan’a Cumhurbaşka-
nı Tayyip Erdoğan ve Başbakan Binali Yıldırım’ın 
bile ulaşamadığı saatlerde Görmez yanı başın-
daydı. İddiaya göre önceden alınan darbe haberi-
ni engellemeyen siyasi iktidar, Fidan-Görmez gö-
rüşmesiyle bir sonraki aşamayı, halkı sokağa dök-
me planlarını camiler üzerinden organize etmiş-
ti. Fidan, Genelkurmay Karargâhı’ndaki kayıp sa-
atlerinden ve toplantısından ayrıldıktan sonra 
Çankaya’da, Diyanet İşleri Başkanı Mehmet Gör-
mez ve Suriyeli muhalif liderlerden Muaz el-Hatib 
ile yemeğe gitmişti.

O gecenin Diyanet penceresinden sırları hala ay-
dınlatılmadı. Görmez de diğer korunan siyasi ak-
törler gibi TBMM 15 Temmuz darbesini araştırma 
komisyonuna getirilemedi. Diyanet’in hesap def-
teri bunlarla sınırlı değil. Belki geçen cuma hutbe-
sinin son cümlesini Diyanet Reisine ve teşkilatı bir 
siyasi partinin arka bahçesi haline getirenlere ha-
tırlatmalı: “Allah, hesabını veremeyeceğ imiz bir 
hayat yaş amaktan hepimizi muhafaza eylesin!”

Diyanet, istihbarat-
çılık yapıyor, yurtiçi 
ve yurtdışındaki gö-
revlilerinden bunu 

yapmasını istiyordu.
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Doların yükselişini 2017’de de sürdürece-
ğini tr724.com’da her vesile ile vurguluyo-
rum. Daha dün ‘Lale Devri’nin sonu’ başlı-
ğı ile yayımlanan dosyanın mürekkebi kuru-
madan dolar 3,60 TL’ye çıktı. 

Piyasayı objektif verilerle takip edenler için 
bu ve bundan sonraki seviyeler sürpriz de-
ğil. Tekrar edelim doların son iki ayda hız-
lanan ve nerede duracağı meçhul yükselişi-
nin kalıcı tesirlerini 2017’de iliklerimize ka-
dar hissedeceğiz. 

Çift haneye çıkan enflasyon, 360 milyar 
kredi borcunun altında kamburu çıkmış tü-
keticinin refahından alıp götürecek. TL’nin 
2016’da yüzde 20 erimesi ve enerji fiyatla-
rındaki toparlanmanın fiyatlara yansıma-
sı ekseriyeti itibarıyla bu seneye devredildi.  
İğneden ipliğe zamlar enflasyonu çift hane-
ye çıkaracak. İşsizlik düşmeyecek, artacak. 
Arçelik gibi devasa şirketler bile tenkisata 
gidiyor. 

İğneden ipliğe zamlar 
enflasyonu çift haneye 

çıkaracak. İşsizlik 
düşmeyecek, artacak. 

TÜRK TELEKOM’UN ZARARI 
1,6 MİLYAR DOLAR
Şirketlerin döviz borcu Türkiye’nin yumuşak 
karnı. Döviz açığı olan THY, Türk Telekom, 
Vestel, Turkcell, Petkim, Tüpraş, Aksa Ener-
ji, Zorlu Enerji, Coca Cola İçecek AŞ, Migros, 
Ak Enerji, Aksa Enerji ve Kardemir gibi sek-
törlerinin önde gelen şirketleri dolardaki ar-
tış yüzünden yüksek zararlar açıklayacak. 
Mesela Türk Telekom’un sadece kur farkın-

dan mütevellit zararı 1,6 milyar TL’yi bula-
cak. İhracat geliri yüksek şirketler bir neb-
ze kur farkından gelen zararı aşağı çekecek, 
amma velakin iç pazar ağırlıklı çalıştığı için 
geliri TL olanlar tarihindeki en yüksek za-
rarların altından kalkmaya çalışacak.

Japon Derecelendirme Kuruluşu JCR’ın Tür-
kiye Başkanı Orhan Ökmen ile aynı kana-
atteyim. “2016 senesinden sarkan negatif 
ekonomik risk mirasını 2017 yılında değiş-
tirecek herhangi bir dinamik ufukta görün-
müyor.” Büyükşehirleri hedef alan terör sal-
dırıları, iç karışıklık ve gerilim odaklı  siya-
set, ekonomiyi daha da istikrarsız hale geti-
riyor. 

HÜKÜMETİN TEK DERDİ ‘BAŞKANLIK’
Hükümetin krize son vermeye matuf ne bir 
hazırlığı ne de o minvalde bir gayreti var. 
Tek gündemleri var: O da Saray’da mukîm 
zatın diplomasızlık derdine derman olmak 
için partili cumhurbaşkanlığı denilen ucu-
be sisteme anayasa kılıfı dikmek. Esnaf kan 
ağlıyormuş, vatandaş zamlar altında iki 
büklüm olmuş, kimsenin can emniyeti kal-
mamış umurlarında değil. 

Bugün alınabilecek tedbirlerle krizin tah-
ribatını azaltmak mümkün iken hükümet 
sözcüleri samimi ikazlara, “Kriz tellallı-
ğı yapmayın.” üslupsuzluğu ile mukabele-
de bulunuyor. Türkiye’nin morale ve içtimaî 
mutabakata ihtiyacı olduğunu bile bile ku-
tuplaştırıcı siyasetten, ucu açık OHAL re-
jiminden medet umuyorlar. Ortadoğu ba-
taklığından ne vakit çıkabiliriz, cevabını bi-
len yok. 

SEMİH ARDIÇ
SemihArdic@Tr724.com

Diyanet doların 

olacağını nasıl bildi?

Diyanet doların 
3,60 TL 
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Dün MİT TIR’ları ile yollanan silahlar bizim 
insanımıza, askerlerimize karşı kullanılıyor. 
Terör örgütü IŞİD’in Türkiye’ye harp ilan et-
tiğini sağır sultan duydu. Reina saldırısı ile 
hayat tarzlarını alenen hedef alan yeni bir 
şiddet devri başlamış oldu. 

Bu şartlar altında ihracat tabiî yerinde sa-
yar. Turizm 2016 gibi en ağır krizin yaşandı-
ğı bir seneyi 2017’de mumla arar hale gele-
cek maalesef. 

Döviz geliri artmadığı gibi 
mütemadiyen düşüyorsa, TL 

nasıl mukavemet edecek? 
Ya yüksek faiz vereceksiniz 

ya da kur şoku ile sarsılmaya 
razı olacaksınız.

Döviz geliri artmadığı gibi mütemadiyen 
düşüyorsa, TL nasıl mukavemet edecek? Ya 
yüksek faiz vereceksiniz ya da kur şoku ile 
sarsılmaya razı olacaksınız. Yüksek faiz ya 
da yüksek kur iki ucu keskin bıçak gibi gel-
se de Türkiye’nin iktisadî alışkanlıkları dik-
kate alındığında dolar ucunun daha keskin 
olduğunu söylenebilir. 

100 birimlik ihracat için 80 birim ithalat ya-
pıyoruz. Doğalgaz, elektrik iki gün kesil-
se sanayi duruyor. Dışa bağımlılığı bu dere-
ce yüksek bir ekonomide ‘bırakalım dolar 
yükselsin’ demek ile ‘bırakalım memleket 
alev alev yansın’ demek arasında fark yok. 
Bu bağımlılığı azaltmanın yolu doğrudan 

sermaye girişini artırmaktı. Büyük sermaye, 
kendi sermayesine çöken bir hükümete iti-
mad edip niye gelsin? Nitekim sermaye gi-
rişi durdu, çıkışlar hızlandı. Katar’daki ‘17/25 
Aralık paraları’ da suyunu çekti, çekecek. 
Ne demek istediğimi anlayan anladı. 

Sıcak para ABD’ye yöneldi. Velhasıl 2017 
risk primlerinin ve faiz oranlarının yüksele-
ceği, TL’deki kayıpların devam edeceği zor 
ötesi zor bir sene olacak. 

DİYANET, DOLAR İHTİSASINI NEYE BORÇLU?
Dolar 3,60 TL olmuşken bir ayrıntıyı hatır-
latayım. Diyanet geçen ay dolar olarak be-
lirlediği umre fiyatlarının 3,60 TL üzerin-
den hesaplanacağını açıklamıştı. Dolar/TL 
o esnada 3,40 civarında idi. Milyonluk zırh-
lı Mercedes’e (Almanya’dan Euro üzerin-
den ithal ediliyor.) binen Diyanet İşleri Reisi 
Görmez’in ileri görüşlülüğünün hakkını tes-
lim edeyim. Kimseye fark ettirmeden dolar 
üzerine ihtisas yapmış ehl-i Diyanet... 

Para üzerine doktora yapmış o kadar mü-
tehassıs ismin çalıştığı Merkez Banka-
sı bile sene sonu için 3,44 tahmini yapmış-
tı. Amma velakin dolar 3,53’ten seneyi ta-
mamladı.

Merkez Bankası, doların önümüzdeki aylar-
da kaç TL olacağını parasını faizde değer-
lendiren Diyanet’e mi sorsa acaba?

100 birimlik ihracat 
için 80 birim itha-
lat yapıyoruz. Do-

ğalgaz, elektrik iki 
gün kesilse sana-

yi duruyor. Dışa ba-
ğımlılığı bu dere-

ce yüksek bir eko-
nomide ‘bırakalım 

dolar yükselsin’ de-
mek ile ‘bırakalım 

memleket alev alev 
yansın’ demek ara-

sında fark yok. 
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DOLAR NE OLACAK ya da
Trump TL’yi nasıl etkileyecek?

Her ne kadar ardarda yaşanan terör saldırı-
ları yüzünden ekonomik sıkıntılar ve döviz-
de yaşanan dalgalanma gündemin gerisi-
ne düşse de önümüzdeki sürecin en önemli 
tartışma konusu olacak.

Dolayısıyla ilgili ilgisiz herkes dolar kuru 
üzerine yorumlar yazacak, akla ziyan senar-
yolar havada uçuşacak.

Bu sebeple bu yazıda temel bir giriş yapa-
cağım. İşin uzmanlarına ‘sıkıcı’ gelebilir fa-
kat bazen ‘Bilal’e anlatır gibi’ anlatmak ge-
rekiyor ki mesele anlaşılabilsin. 

FED’DEN NEDEN ETKİLENİYORUZ? 
Türkiye, ekonomi ve finans literatürün-
de “Gelişmekte Olan Ülkeler (GOÜ)” ola-
rak adlandırılan sınıfta yer alıyor. Ekonomik, 
sosyal ve siyasi yapılarında büyük benzer-
likler bulunan Brezilya, Meksika, Malezya, 
Güney Afrika gibi ülkeler de bu kategorideki 
‘muadillerimiz’. 

Son günlerde gündemimizden düşmeyen 
FED’in gerçekleştirdiği faiz artışı sadece bizi 
değil GOÜ ekonomilerini ve dövizlerini de 
olumsuz etkilemeye devam ediyor. 

Peki, ABD’nin Merkez Bankası olan FED’in 
faiz artışı, nasıl oluyor da bu ülkeleri etkile-

yebiliyor? 

KÂR ÜRETEBİLDİĞİNİZ SÜRECE YATIRIM 
GELİR 
En basit anlatımıyla şöyle: Trilyonlarca do-
lara sahip olan irili ufaklı “uluslararası yatı-
rımcılar” dünyanın her bölgesinde yatırım 
yaparlar. Burada kastettiğimiz yatırım, fabri-
ka vs. gibi yatırımlar değil de o ülkenin dev-
let tahvili, hazine bonosu, hisse senedi gibi 
finansal yatırımlarıdır. 

Bu yatırımların miktarını ve süresini belir-
leyen tek şey elde edilen ‘kâr’dır. Hiçbir ya-
tırımcı, hiçbir ülkenin ve devlet adamının 
“kara kaşına, kara gözüne” bakarak yatırım 
yapmaz veya yatırımlarını sonlandırmaz. 

Eğer ‘kâr’ varsa, yatırım da vardır. 

Ve maalesef Türkiye gibi ülkeler de bu ulus-
lararası yatırımcılara muhtaçtırlar. Çünkü bu 
kategoride yer alan ülkelerin ekonomik ya-

DR. CEM ÜNAL Konuk Yazar

Türkiye gibi ülkeler yapısal 
zayıflıklarını telafi edecek 
ülke içi tasarrufları yeter-
li olmadığından her zaman 
uluslararası yatırımcılara 
ve onların getirdikleri ‘sıcak 
para’ya muhtaçtırlar. 

Hiçbir yatırımcı, 
hiçbir ülkenin ve 

devlet adamının “kara 
kaşına, kara gözüne” 

bakarak yatırım yap-
maz veya yatırımları-

nı sonlandırmaz. 
Eğer ‘kâr’ varsa, 

yatırım da vardır.
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pıları ve kırılganlıkları benzer özellikler gös-
terirler. 

İthalatları ihracatlarını aştığı için her zaman 
cari açık verirler, iç ve dış borçlanma tutarla-
rı çok yüksektir, finans ve sermaye piyasala-
rı istenilen düzeyde değildir. Ancak bu yapı-
sal zayıflıklarını telafi edecek ülke içi tasar-
rufları da yeterli olmadığından her zaman 
bu uluslararası yatırımcılara ve onların getir-
dikleri ‘sıcak para’ya muhtaçtırlar. 

KÂRLILIK PARANIN MERKEZİNE DÖNÜYOR 
Dönelim tekrar sorumuza: “ABD’nin faiz ar-
tışı neden bizi etkiliyor?” 

ABD’nin yeni faiz artırımla-
rı ile uluslararası yatırımcı 
için ABD piyasasında yatı-
rım yapmak artık daha kârlı 
hale gelecektir. 

Dolayısıyla da çoğu ABD ve 
Avrupa kaynaklı uluslararası 
yatırımcılar, global düzeyde 
yaptığı finansal yatırımları 
yavaş yavaş iptal ederek, artık ABD piyasa-
sına daha yoğun biçimde kanalize edecektir. 
Bu yatırımcıların, finansal yatırımlarını iptal 
edeceği ülkeler de maalesef Türkiye gibi ge-
lişmekte olan ülkelerdir. 

Bir de bu mekanizmanın “her mekân ve za-
manda” işleyen basit sonuçları vardır: Fazla 
talep gören dolar değerlenir, elden çıkartı-
lan ve satılan GOÜ para birimi ise değersiz-
leşir. 

EKONOMİYE GİRİŞ DERSİ BUNLAR 
Bu anlattıklarım, finans ya da ekonomi oku-
yan 1. sınıf üniversite öğrencilerinin ECON101 
ders kitabında öğrendiği temel konulardır. 

Son yaşadığımız ekonomik gelişmeler yuka-
rıda anlattığımız çerçevede bu kadar basit 
aslında: Dolar yükseliyor, TL düşüyor. Dolar 
yükseliyor karşısında Meksika pezosu değer 
yitiriyor… 

Peki, bu sonuç nasıl değiştirilebilir? TL nasıl 
düşürülebilir? 

DÖVİZ BOZDURMA ÇARESİZLİĞİ 
Türkiye’de vatandaşların döviz büfelerinde 
dolarlarını bozdurması gerçekten çare ola-
bilir mi? Çok net ve kısa olarak cevaplaya-
lım: Hayır. 

Çünkü yabancı yatırımcıların Türkiye piya-
sasından çıkardığı dolar tutarı o kadar yük-
sektir ki, vatandaşların bozdurduğu dolarlar 
bunun yanında çok yetersiz kalır. 

Ayrıca iyi niyetli vatandaş-
lardan bazıları doları boz-
dururken, diğer “uyanık va-
tandaşlar” az da olsa düşen 
kurdan döviz mevduat he-
sabı açma planları yapıyor-
sa, beklenen etki çok daha 
az olacaktır. 

Bu yöntem kendimizi kan-
dırmaktan, hamasi nutuklar 
atmaktan öte bir işe yara-

maz, yarayamaz. 

LİRANIN DEĞER KAYBEDİŞİNİ NASIL ÖNLE-
YEBİLİRİZ? 
Aslında bu sorunun cevabını ekonomi bü-
rokrasisindeki herkes biliyor. Ama maale-
sef kimse korkusundan konuşamıyor, yorum 
yapamıyor, teklif getiremiyor. 

Biz yine de çözümü söyleyelim, anlayan an-
lasın: Eğer yurt içinde yerel para biriminiz 
hızla değer kaybediyorsa ve bunun nedeni 
de başka ülkedeki faiz artışı nedeniyle ulus-
lararası yatırımcıların ülkeden çektikleri ‘sı-
cak para’ ise çözüm bellidir: Ülkede yatırı-
mı cazip hale getirerek bu sıcak parayı tek-
rar yurt içine çekmek. 

Siyasi istikrarın sağlanması, mülkiyet hakkı 
başta olmak üzere anayasal hakların güven-
ce altına alınması, yatırımcıya güvenin tesis 
edilmesi gibi ‘detayları’ saymıyorum bile…

Mekanizmanın 
“her mekân ve za-

manda” işleyen ba-
sit sonuçları vardır: 

Fazla talep gören do-
lar değerlenir, elden 
çıkartılan ve satılan 
GOÜ para birimi ise 

değersizleşir
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2004’TE KURULAN SÜPER LIG
16 takımlı Çin Süper Ligi’nin temeli 2004 yılında 
atıldı. Süper Lig’in ilk şampiyonu Shenzhen FC 
olurken, en çok şampiyonluk sevincini ise son 
6 yıl art arda ligi zirvede tamamlayan Guang-
zhou Evergrande yaşadı. 13 yıllık Süper Lig’in 
tek hâkimi olan Guangzhou Evergrande’yi Bre-
zilya Milli Takımı’nı 2002’de Dünya Şampiyonu 
yapan Luis Felipe Scolari ça-
lıştırıyor.

Süper Lig’in ilk sezonunda 
statlara sadece 1 milyon 430 
bin taraftar gitmişti. Bu da 
maç başına 10 bin 800 seyir-
ci anlamına geliyordu. Nüfusu 
1,5 milyar olan Çin için bu ra-
kamların hayli düşük olduğu 
aşikâr. Aradan geçen 13 yılda 
ise seyirci sayısı neredeyse 
5’e katlandı ve 5 milyon 798 bine ulaştı. Maç 
başına düşen seyirci ortalaması da böylece 25 
bine yaklaştı. Son 6 yılın şampiyonu Guangz-

hou Evergrande ise maçlarını 45 bin seyirci or-
talamasında oynuyor.

406 MILYON EURO’LUK TRANSFER
Çin Süper Ligi’ne yıldız akını 2015’te başladı. 
Ligin lokomotif takımı Guangzhou Evergrande, 
Atletico Madrid’den Jackson Martinez, Totten-
ham’dan Paulinho, Milan’dan Robinho’yu kad-

rosuna kattı. Shanghai SIPG 
takımı ise Al-Ain’den Asamo-
ah Gyan’ı; Shandong Luneng 
takımı Corinthians’tan Gil’i; 
Beijing Guoan takımı ise, Co-
rinthians’tan Renato Augus-
to, Galatasaray’dan Burak Yıl-
maz ve FC Porto’dan Kleber’i 
aldı. Shanghai Greenland ta-
kımı, Beşiktaş’tan Demba Ba, 
İnter’den Fredy Guarin’i; Jian-
gsu Suning takımı, Shakhtar 

Donetsk’ten Alex Teixeira, Chelsea’dan Rami-
res’i, Hebei Chine Fortune ise Roma’dan Ger-
vinho’yu Çin’e getirmişti. 2015’te Çin Süper Ligi 

Futbolda kültür devrimi yapmak isteyen Çin’in hedeflerinden biri de; futbola 
ilgiyi arttırmak için en az 35 ‘dünya yıldızı’nı Çin Ligi’ne transfer etmekti. Bu hedefi 
gerçekleştirmek için Çin takımları önce, futbolda emeklilik dönemine giren yıldızları 
tercih etti. Ancak futbollarının sonbaharını yaşayan Anelka, Drogba, Alberto 
Gilardino gibi ’eski yıldızlar’ gittikleri Çin Ligi’nden sıkılıp geri dönünce, kulüpler 
son yıllarda kesenin ağzını sonuna kadar açtı. Özellikle Latin Amerikalı (Brezilya- 
Arjantin) oyuncuları kadrosuna kattı. Böylece Çin Süper Ligi, futbolunun en verimli 
dönemini yaşayan yıldızların boy gösterdiği bir arenaya dönüşmeye başladı.

EFE YIĞIT
EfeYigit@Tr724.com

Çin Süper Ligi dünya yıldızlarıyla 
dolmaya devam edecek
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13 yıllık Süper 
Lig’in tek hâkimi 
olan Guangzhou 

Evergrande’yi 
Brezilya Milli 

Takımı’nı 2002’de 
Dünya Şampiyonu 
yapan Luis Felipe 

Scolari çalıştırıyor.
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takımları toplamda 406 milyon Euro’luk trans-
fer yaptı.

Bu sezon için Çin’de oynamayı kabul eden iki 
önemli yıldız Chelsea’den Oscar ve Zenit’ten 
Hulk. 25 yaşındaki Oscar için Çin kulübü 60 mil-
yon Euro bonservis öderken, Brezilyalı futbolcu 
Çin’e gelen en pahalı oyuncu olarak tarihe geç-
ti. Bir başka bomba transfere ise Shanghai Gre-
enland takımı imza attı. West Ham, M. United, 
M City ve Juventus formalarını giydikten sonar 
kariyerini ülkesi Arjantin’in Boca Juniors takı-
mında devam eden 32 yaşındaki Carlos Tevez’i 
10,5 milyon Euro bonservis ücretiyle transfer 
eden Shanghai Greenland, oyuncuya ise yıllık 
net 40 milyon Euro ödeyecek. Böylece Tevez, 
dünyada en çok kazanan oyuncu olacak.

WAYNE ROONEY DE ÇIN YOLCUSU
Çin takımları ‘eskimiş yıldızlar’ yerine aktif fut-
bolcuları ülkeye getirmeye çalışıyor son yıllar-
da. Bunun bir örneği, EURO 2016’da İtalya Milli 
Takımı’nı sırtlayan isimlerden Graziano Pelle. 
Premier Lig’den transfer edilen bir başka golcü 
ise Newcastle’da performansı pek beğenilme-
yen Papiss Demba Cisse. Transfer sezonunun 
devam ettiği Çin Süper Ligi’ne başka tanıdık 
ünlü isimlerin gitmesi de elbette sürpriz olma-
yacak. Bu isimlerden biri Manchester United’in 

kaptanı Wayne Rooney. Bu sezon Murinho’nun 
fazla forma vermediği Rooney’nin adı Çin ta-
kımlarıyla sık sık anılıyor. 

TEKNIK ADAMLARIN DA TERCIHI ÇIN
Çin Süper Ligi’ndeki ‘kültür devrimi’nin bir baş-
ka ayağı teknik direktörler. Dünyanın yakından 
tanıdığı teknik adamlar Çin yolunu tutuyor. 
Brezilya’yı 2002’de Dünya Şampiyonu yapan 
Luiz Felipe Scolari, son iki sezondur çalıştırdığı 
Guangzhou Evergrande’yi şampiyonlukta tekel 
hâline getirdi. Guangzhou Evergrande’yi daha 
önce çalıştıran teknik adamlardan biri, 2006’da 
İtalya’yı Dünya Şampiyonu yapan Marcello Lip-
pi’ydi. 

Shanghai SIPG’yi bir süre İsveç’in ünlü teknik 
adamı Sven Göran Eriksson yönetirken, Kasım 
2016’dan itibaren takımı Portekiz’in gelecek 
vaat eden teknik adamlarından Andre Villas 
Boas çalıştırmaya başladı. FC Porto ile UEFA 
Kupası’nı kaldıran Villas Boas, Chelsea, Totten-
ham ve Zenit’i de oynatmıştı. Hebei Chine For-
tune takımını ise Manchester City’yi Premier 
Lig şampiyonluğuna taşıyan Şilili ünlü teknik 
adam Manuel Pellegrini yönetiyor. Shandong 
Luneng’i Alman Felix Magath, Tianjin Quanji-
an’ı İtalyan Fabio Cannavaro, Shanghai Shen-
hua’yı ise Uruguaylık Gustavo Poyet çalıştırıyor.

ÇIN SÜPER LIGI’NIN  
EN PAHALI OYUNCULARI 

Oyuncu Eski takımı Yeni Takımı Ödenen bonservis
Oscar Chelsea Shanghai SIPG 60 milyon Euro
Hulk Zenit Shanghai SIPG 55 milyon Euro

Alex Teixeira Shakhtar Donetsk Jiangsu Suning 50 milyon Euro
Jackson Martinez Atletico Madrid Guangzhou Evergrande 42 milyon Euro

Ramires Chelsea Jiangsu Suing 28 milyon Euro
Elkeson Guangzhou Evergrande Shanghai SIPG 18,5 milyon Euro

Gervinho Roma Hebei China 18 milyon Euro 
Paulinho Tottenham Guangzhou Evergrande 14 milyon Euro

Fredy Guarin İnter Shanghai Shenhua 13 milyon Euro
Demba Ba Beşiktaş Shanghai Shenhua 13 milyon Euro



Düzenli egzersizin gerekliliğini herkes bilse de 
bunu yapmak için motive olmak kolay değil. 
Ama tüm engellere rağmen bu çabadan vaz 
geçmemeli. Egzersize başlamadan önce esne-
me hareketleri diye adlandırılan ama bir ya-
rarının olmadığı anlaşılan hareketlerden vaz-
geçerek işe başlayın. Zira yapılan araştırmalar 
esneme hareketlerinin incinme riskini azaltma-
dığı gibi egzersize karşı soğukluk oluşturdu-
ğunu ortaya koyuyor. Zamanınızı iyi değerlen-
dirmek istiyorsanız her egzersiz seansını hafif 
aerobik hareketleriyle başlatıp bitirmek kasla-
rın ısınması ve biraz kalori harcamak bakımın-
dan daha yararlı.

Kalp ve damarları çalıştıracak düzenli egzer-
sizler kadar ağırlık kaldırmak yararlı bir eylem. 
Kas ve kemik erimesi tehlikesiyle karşı karşıya 
olan yaşlılar açısından da kasları güçlendirmek 
önemlidir. Araştırmalar düzenli direnç hareket-
lerinin hareket kabiliyetini artırdığı gibi bel ağ-
rısı ve kemik erimesine de iyi geldiğini gösteri-
yor.

YOĞUN EGZERSIZ YARARLI MI?
Eğer zamanınızı spor salonunda geçirmek iste-
miyorsanız kısa ama yoğun egzersiz program-
larından yararlanabilirsiniz. Bunların her seansı 
birkaç dakika sürer sadece. Fakat bu yöntem 
herkes için işe yaramayabilir. Uygulayanların 
yüzde 20’si herhangi bir yararını hissetmediği-
ni söylerken, yüzde 15’i ise saatlerce süren eg-
zersizlere kıyasla aynı faydayı gördüğünü ifade 
ediyor. Bu, hücrelerimizin zorlanma karşısında 
genetik nedenlerle farklı tepkiler göstermesin-
den kaynaklanıyor olabilir.

Bir araştırmada katılımcılar haftada bir 15 daki-
kalık yoğun egzersiz yaptığında tansiyonların-
da yüzde 16 düşme, kandaki oksijen oranında 
ise yüzde 17 artış kaydedildiği görüldü.

Bu yoğun egzersizler herkese uygun olmayabilir. 
Fazla efor harcamaya alışkın olmayanların ya da 
ilaç alanların başlamadan önce doktora danışma-
sı gerekir. Ancak spor merkezlerinde uzun zaman 
geçiremeyecek olanlar için iyi bir alternatif olabilir.

KÜNYE

Bir grup gazeteci tarafından kendi imkânları ile yayın hayatına başlattığı Tr724.com Basın Meslek İlkeleri ve uluslararası medya etik kurallarına uygun habercilik 
yapmaktadır. Yayınlanan makale ve yorumlardan yazarları sorumludur. Tr724’de yayımlanan tüm haber, yazı, yorum ve analizler kaynak gösterilerek kullanılabilir.
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Selim GÜNDÜZ | SelimGunduz@Tr724.com

Haber Direktörü 
Sefer CAN | SeferCan@Tr724.com

Yayın Koordinatörü 
Ali Mirza YAZAR | AliMirza@Tr724.com

Yazıişleri Müdürü 
Erman YALAZ (Web) | ErmanYalaz@Tr724.com 
Kemal AY (e-gazete) | KemalAy@Tr724.com

Tasarım 
Alper UYANIK | AlperUyanik@Tr724.com 
Zülfikar ALİ | ZulfikarAli@ Tr724.com

Sosyal Medya Editörü 
Ömer Özdemir | OmerOzdemir@Tr724.com

Imtiyaz Sahibi Temsilcisi ve Hukuk Danışmanı 
Mehmet YILDIZ | MehmetYildiz@Tr724.com

Reklam | info@Tr724.com 
E-gazete | Egazete@Tr724.com

@Tr724comirtibat@Tr724.com /Tr724comegazete.Tr724.com www.Tr724.com

Sağlıklı bir vücuda sahip olmanın kolay ve kestirme yolu yok. En az çabay-
la en iyi sonucun nasıl alınacağı konusunda yöntemler var. Spor salonlarında 
uzun zaman harcamadan ihtiyaç olan hareketler nasıl yapılabilir, bilim bu ko-
nuda alternatifler sunabiliyor. 

GÜNLÜK E-GAZETE 
04 OCAK 2016 ÇARŞAMBA
SAYI: 69

ARKA SAYFA

EGZERSIZ YAPMADAN  
SAĞLIKLI YAŞAM MÜMKÜN MÜ?
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